Дело № 1-415/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Санкт-Петербург 10 июля 2019 года

Московский районный суд города Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи В.В. Ковалёвой,

при секретаре О.А. Максимюк,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района города Санкт-Петербурга М.Н. Поповой, 

подсудимого ФИО20,

защитника – адвоката О.Б. Ивиной,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-415/19 в отношении: 

ФИО20, 

<

данные изъяты> судимого:

06 июля 2010 года приговором Тутаевского городского суда Ярославской области по п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, и на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 8 годам лишения свободы. Освобожденного из мест лишения свободы 19 июля 2016 года по постановлению Рыбинского городского суда Ярославской области от 07 июля 2016 года, по которому неотбытая часть наказания в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца 17 дней заменена более мягким видом наказания – исправительные работы на срок 1 год 3 месяца 17 дней с удержанием 10% заработной платы в доход государства. 07 декабря 2017 года снят с учета ФКУ УИИ по Колпинскому району Санкт-Петербурга по отбытии назначенного наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

Установил:

ФИО20 совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, а именно:

ФИО20 с целью извлечения дохода от незаконного оборота наркотических средств, не позднее 18 часов 30 минут 19 ноября 2018 года, находясь на территории г. Санкт-Петербурга, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, умышленно, при неустановленных обстоятельствах, из неустановленного источника, в целях дальнейшего сбыта, незаконно приобрел смесь, содержащую наркотическое средство - кокаин, и для удобства реализации расфасовал в полиэтиленовые пакеты. После чего около 18 часов 30 минут 19 ноября 2018 года, находясь у 

<

адрес>, имея умысел на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, незаконно продал за денежное вознаграждение в сумме 21 000 рублей участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» - ФИО12 смесь, содержащую наркотическое средство – кокаин, расфасованную в три пакета: №1 массой 0,90 гр., №2 массой 0,92 гр., №3 массой 0,93 гр., а всего общей массой не менее 2,75 грамма, включенное в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в действующей редакции на момент совершения преступления), что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вступившего в законную силу с 01.01.2013 (в действующей редакции на момент совершения преступления), является значительным размером для данного вида наркотического средства. Участвовавший в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» ФИО12 вышеуказанное наркотическое средство добровольно выдал сотруднику отдела в Калининском районе УФСБ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области в ходе личного досмотра 19 ноября 2018 года в период времени с 20 часов 17 минут до 21 часа 03 минут, проведенного в помещении кабинета №6 отдела в Калининском районе УФСБ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, расположенного по адресу: 

<

...>, и оно было изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО20 совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, а именно:

ФИО20 с целью извлечения дохода от незаконного оборота наркотических средств, не позднее 21 часа 07 минут 22 января 2019 года, находясь на территории г. Санкт-Петербурга, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, умышленно, при неустановленных обстоятельствах, из неустановленного источника, в целях дальнейшего сбыта, незаконно приобрел смесь, содержащую наркотическое средство - кокаин, и для удобства реализации расфасовал в полиэтиленовые пакеты. После чего около 21 часа 07 минут 22 января 2019 года, находясь в салоне автомобиля «Мерседес Бенс», государственный регистрационный номер № №, припаркованном у дома 

<

адрес>, имея умысел на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, незаконно продал за денежное вознаграждение в сумме 21 000 рублей участвующему в качестве покупателя в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» - ФИО13, смесь, содержащую наркотическое средство – кокаин, расфасованную в три пакета: №1 массой 0,92 гр., №2 массой 0,92 гр., №3 массой 0,88 гр., а всего общей массой не менее 2,72 грамма, включенное в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в действующей редакции на момент совершения преступления), что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации », вступившего в законную силу с 01.01.2013 (в действующей редакции на момент совершения преступления), является значительным размером для данного вида наркотического средства. Указанную смесь, содержащую наркотическое средство – кокаин, ФИО13 добровольно выдал сотруднику 11 отдела ОРЧ (КОН) №3 ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 22 часов 14 минут до 22 часов 54 минуты 22 января 2019 года в помещении дежурной части 51 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, и оно было изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО20 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а именно:

ФИО20 не позднее 21 часа 10 минут 23 января 2019 года, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, незаконно умышленно хранил без цели сбыта смесь, содержащую наркотическое средство - кокаин, массой не менее 24,7 грамма, включенное в Список II «Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (в редакции, действующей на момент совершения преступления), что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» вступившего в законную силу 01.01.2013 (в действующей редакции на момент совершения преступления), является крупным размером для данного вида наркотического средства, которое он, ФИО20 умышленно, незаконно хранил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, а также умышленно, незаконно хранил при себе лично без цели сбыта смесь, содержащую наркотическое средство – кокаин, расфасованную в четырнадцать пакетов: №1 массой 0,91 гр., №2 массой 0,91 гр., №3 массой 0,89 гр., №4 массой 0,89 гр., №5 массой 0,88 гр., №6 массой 0,89 гр., №7 массой 0,89 гр., №8 массой 0,92 гр., №9 массой 0,91 гр., №10 массой 0,89 гр., №11 массой 0,91 гр., №12 массой 0,91 гр., №13 массой 0,86 гр., №14 массой 0,87 гр., а всего общей массой не менее 12,53 грамма, включенное в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в действующей редакции на момент совершения преступления) что на основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вступивший в законную силу с 01.01.2013 (в действующей редакции на момент совершения преступления), является крупным размером для данного вида наркотического средства, до момента его, ФИО20, задержания сотрудниками полиции у д.101, литер Б по улице Ленсовета в г. Санкт-Петербурге в 21 час 10 минут 23 января 2019 года и последующего изъятия у него наркотического средства массой не менее 12,53 грамма в ходе проведения личного досмотра в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 40 минут 23 января 2019 года в помещении дежурной части 51 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, а наркотического средства массой не менее 24,7 грамма в ходе проведения обыска в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часов 20 минут 24 января 2019 года по адресу: 

<

адрес> 

Подсудимый ФИО20 по изложенному объему обвинения вину в совершении каждого преступления признал полностью. Подтвердил, что действительно последовательно 19 ноября 2018 года осуществил сбыт наркотического средства кокаин в установленном размере ФИО12, 22 января 2019 года – ФИО13. Кроме того, подтвердил, что на момент задержания хранил при себе непосредственно и по месту жительства наркотическое средств кокаин также в установленном размере, которое было изъято в ходе личного досмотра и в ходе обыска. При этом ФИО20 не оспорил допустимость доказательств, представленных стороной обвинения, а также установленные судом обстоятельства. 

Помимо признания вины подсудимым ФИО20 его вина в совершении каждого преступления полностью подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

По факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО12:

Иным документом - рапортом об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст.143 УПК РФ, из которого следует, что в материале, предоставленном отделом в Калининском районе УФСБ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, имеются данные о том, что неустановленное лицо, с целью извлечения дохода от незаконного оборота наркотических средств, из неустановленного источника в целях дальнейшего сбыта, незаконно приобрело наркотическое средство – кокаин, после чего не позднее 20 часов 17 минут 19.11.2018, находясь у 

<

адрес> в г.Санкт-Петербурге, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного сбыта наркотического средства, незаконно сбыло участвовавшему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» - ФИО12 наркотическое средство – кокаин общей массой 2,75 грамма, что является значительным размером для данного наркотического средства. Участвовавший в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» ФИО12 вышеуказанное наркотическое средство выдал сотруднику отдела в Калининском районе УФСБ России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области в ходе личного досмотра 19 ноября 2018 года в период с 20 часов 17 минут до 21 часа 03 минут, проведенного в помещении кабинета №6 отдела в Калининском районе УФСБ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, расположенного по адресу: 

<

...>, и оно было изъято из незаконного оборота (т. 1 л.д.242); 

Иным документом - заявлением ФИО12 и справкой-инструктажем от 06 ноября 2018 года, в соответствии с которыми ФИО12 выразил добровольное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО20, получив подробный инструктаж по поведению в ходе мероприятия (т. 2 л.д. 1,2);

Иным документом - постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 06 ноября 2018 года, утвержденным начальником УФСБ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области (т. 2 л.д.3-4); 

Иным документом - актом выдачи аудиотехники и видеотехники от 19 ноября 2018 года, согласно которому в период времени с 15 часов 02 минут до 15 часов 17 минут 19 ноября 2018 года в помещении кабинета №6 отдела в Калининском районе УФСБ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, расположенного по адресу: 

<

...> ФИО12 выдана черная куртка на молнии, оборудованная записывающим устройством и специальное техническое средство «Гном-Р» №06387 (т. 2 л.д.5-6);

Иным документом - протоколом досмотра лица перед проведением ОРМ от 19 ноября 2018 года, согласно которому в период времени с 15 часов 21 минут до 15 часов 46 минут 19 ноября 2018 года в помещении кабинета №6 отдела в Калининском районе УФСБ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, расположенного по адресу: 

<

...> присутствии двух понятых ФИО19 и ФИО3 проведен личный досмотр ФИО12, в ходе которого у последнего запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических средств и психотропных веществ, а также собственных денежных средств, обнаружено не было (т. 2 л.д.7-8);

Иным документом - актом осмотра и выдачи денежных средств от 19 ноября 2018 года, в соответствии с которым в период времени с 15 часов 49 минут до 16 часов 11 минут в помещении кабинета №6 отдела в Калининском районе УФСБ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых были осмотрены: денежные средства в сумме 21 000 рублей, а именно: четыре купюры достоинством 5 000 рублей – №ГТ9714950, №ИБ1362667, №ИО8338438, №аь5072236, одна купюра достоинством 1 000 рублей – №ГХ5625406, которые были откопированы и переданы участвующему в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» в качестве покупателя ФИО12 (т. 2 л.д.9-12);

Иным документом - протоколом личного досмотра ФИО12, согласно которому 19 ноября 2018 года в период с 20 часов 17 минут до 21 часа 03 минут в помещении кабинета №6 отдела в Калининском районе УФСБ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, расположенного по адресу: 

<

...> ФИО12 в присутствии понятых ФИО9 и ФИО10 добровольно выдал пачку сигарет «Парламент», внутри которой находилось три полимерных прозрачных пакета с комплементарными застежками, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. ФИО12 пояснил, что данное вещество приобрел у Максима, использующего номер телефона №. Изъятое в ходе личного досмотра у ФИО12 вещество упаковано и опечатано, также ФИО12 были добровольно выданы аудио записывающее устройство 

<

данные изъяты>, аудиозапись с которого была скопирована на диск, который был упакован в бумажный конверт и куртка черного цвета на молнии, оборудованная специальным техническим устройством, а также аудиозапись, которая была скопирована на диск, который был упакован в бумажный конверт (т. 2 л.д.13-15); 

Иным документом - справкой о результатах оперативного исследования №15/И/Х/109-18 от 23 ноября 2018 года, согласно которой в результате проведенных исследований (качественных реакций, ХМС) установлено, что представленные на исследование порошкообразные вещества №№1-3, массой 0,90г, 0,92г 0,93г соответственно, являются смесью, содержащей наркотическое средство – кокаин, включенное в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с учетом изменений и дополнений). На исследование израсходовано по 0,02г. каждого из веществ №№1-3 (т. 2 л.д.17);

Заключением химической экспертизы №9/Э/974-19 от 06 марта 2019 года, из выводов которого следует, что представленные на экспертизу по материалам уголовного дела порошкообразные вещества, массами, на момент исследования, №1-0,88г, №2-0,90г, №3-0,91г, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство – кокаин, включенный в Список II наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с учетом всех изменений и дополнений, утвержденных постановлениями Правительства). На исследование израсходовано по 0,02 г веществ №№1-3 (т. 2 л.д.21-22);

Протоколом осмотра предметов от 12 марта 2019 года, в ходе которого было осмотрено наркотическое средство добровольно выданное ФИО12 19 ноября 2018 года после произведенной экспертизы (т. 2 л.д. 24-26). Осмотренные предметы на основании постановления следователя признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу (т. 2 л.д. 27), сданы в камеру хранения вещественных доказательств (т. 2 л.д. 28); 

Протоколом осмотра предметов от 06 марта 2019 года, в ходе которого с участием ФИО12 осмотрены диски с записями произведенного оперативно-розыскного мероприятия 19 ноября 2018 года, в ходе осмотра ФИО12 указал на зафиксированного на видео ФИО20, который и продал ему наркотическое средство, кроме того на дисках имеются аудиозаписи их переговоров (т. 2 л.д. 35-47); 

Протоколом осмотра предметов от 07 марта 2019 года, в ходе которого диски с записями, фиксировавшими произведенное оперативно-розыскное мероприятие, осмотрены с участием ФИО20 и его защитника. В ходе осмотра ФИО20 подтвердил свое участие в зафиксированных событиях, подтвердил свои конкретные действия по передаче ФИО12 наркотического средства 19 ноября 2018 года (Т. 2 л.д. 48-56). Осмотренные диски на основании постановления следователя признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (.т. 2 л.д. 57-58, 59); 

Показаниями свидетеля ФИО12, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в начале ноября 2018 года он, ФИО12, познакомился с ФИО20, который оставил номер своего телефона, сообщив о возможности продать наркотическое средство кокаин. В связи с отрицательным отношением к сбыту наркотических средств, он, ФИО12, 05 ноября 2018 года обратился в отдел Калининского района Управления ФСБ России с целью изобличить в распространении на территории г. Санкт-Петербурга наркотического средства – «кокаин» малознакомого ему мужчину, которого он знает под именем Максим. 06 ноября 2018 года ему, ФИО12, было предложено принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», на что он согласился. В этот же день сотрудником Управления ФСБ с ним был проведен инструктаж. 19 ноября 2018 года был произведен его, ФИО12, личный досмотр, в ходе которого запрещенных веществ и собственных денежных средств обнаружено не было. Кроме того ему, ФИО12 были вручены денежные средства 21 000 рублей и записывающая аппаратура. Каждое действие было проведено в присутствии понятых и сопровождалось составление протокола. Далее 19 ноября 2018 года он, ФИО12, созвонился с ФИО20 по номеру телефона №, и в ходе разговора договорился о встречи в тот же день. Затем около 18 часов 27 минут 19 ноября 2018 года он, ФИО12, на своем автомобиле припарковался у автосалона «Мерседес Бенс», по адресу: 

<

адрес>, куда подошел ФИО20. В ходе встречи ФИО20 передал пачку сигарет, в которой находилось три пакетика с веществом, а он, ФИО12, передал ему 21 000 рублей, ранее выданные для использования в оперативно-розыскном мероприятии. Затем он, ФИО12, проследовал в Управления ФСБ, где в присутствии понятых добровольно выдал приобретенные у ФИО20 наркотические средства, которые были опечатаны и упакованы а также записывающую аппаратуру. В ходе указанного действия также был составлен протокол (т. 2 л.д.61-66); 

Показаниями свидетеля ФИО14 в судебном заседании, из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного отдела в Калининском районе УФСБ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. 05 ноября 2018 года в отдел Калининского района Управления ФСБ России обратился ранее незнакомый ФИО12 с целью изобличить в распространении на территории г. Санкт-Петербурга наркотического средства – «кокаин» малознакомого ему мужчину, которого он знает под именем Максим. Руководством было принято решение о проведении «Оперативного эксперимента», в рамках проведения которого было получено согласие ФИО12 на участие в оперативно-розыскном мероприятии, проведен его досмотр, вручены денежные средства и средства аудио и видео фиксации. Каждое действие было совершено в присутствии понятых и сопровождалось составлением протокола. В ходе телефонного разговор ФИО12 достиг договоренности с ФИО20 о приобретении наркотического средства, после чего проследовал к нему на встречу, в результате которой передал ранее врученные денежные средства и приобрел наркотическое средство, которое добровольно выдал вместе с записывающей аппаратурой в ходе его личного досмотра, также произведенного в присутствии понятых. Кроме того, в судебном заседании свидетель подтвердил, что именно им составлены протоколы и акты, документирующие оперативно-розыскное мероприятие 19 ноября 2018 года; 

Показаниями свидетеля ФИО19 в судебном заседании, из которых следует, что он принимал участие в ОРМ «Оперативный эксперимент» в качестве одного из двух понятых 19 ноября 2018 года. После соответствующего разъяснения прав и обязанностей, в его, ФИО19, присутствии, и присутствии второго понятого был произведен личный досмотр ранее незнакомого ФИО12, в результате которого у него запрещенных веществ и денежных средств обнаружено не было. Кроме того, ФИО12 для проведения оперативно-розыскного мероприятия были вручены денежные средства и записывающая аппаратура. Каждое действие сопровождалось составлением соответствующих документов, в которых верно были отражены имевшие место события. В судебном заседании свидетель подтвердил наличие своих подписей в соответствующих протоколах и актах; 

Показаниями свидетеля ФИО3 в судебном заседании, из которых следует, что он принимал участие в ОРМ «Оперативный эксперимент» в качестве одного из двух понятых 19 ноября 2018 года. После соответствующего разъяснения прав и обязанностей, в его, ФИО3, присутствии, и присутствии второго понятого был произведен личный досмотр ранее незнакомого ФИО12, в результате которого у него запрещенных веществ и денежных средств обнаружено не было. Кроме того, ФИО12 для проведения оперативно-розыскного мероприятия были вручены денежные средства и записывающая аппаратура. Каждое действие сопровождалось составлением соответствующих документов, в которых верно были отражены имевшие место события. В судебном заседании свидетель подтвердил наличие своих подписей в соответствующих протоколах и актах; 

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 19 ноября 2018 года он принимал участие при проведении личного досмотра в отделе в Калининском районе УФСБ России по г. СПб и ЛО в качестве одного из двух понятых. В его присутствии был произведен личный досмотр ранее незнакомого ФИО12, после разъяснения права и обязанности, ФИО12 было предложено выдать имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, денежные средства и иные предметы, полученные незаконным путем, если таковые имеются при нем, после чего он самостоятельно добровольно выдал пачку сигарет «Парламент ФИО21». Оперуполномоченный вскрыл данную пачку и продемонстрировал содержимое: в ней были обнаружены три полимерных прозрачных пакета с комплементарными застежками, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. Сигарет в пачке не было. По поводу добровольно выданного ФИО12 пояснил, что пачку сигарет, в которой находятся три пакета из бесцветного полимерного материала он получил от знакомого Максима, также указал номер его мобильного телефона, котором тот пользуется, на автостоянке за автоцентром «Авто-Пулково» по адресу: 

<

адрес>. Оперуполномоченный упаковал три полимерных прозрачных пакета в конверт коричневого цвета, который был опечатан, скреплен подписями участвующих лиц. Пачка из-под сигарет была утилизирована. Также ФИО12 добровольно выдал аудиозапись разговора между ним и ФИО20, которая была скопирована на CD-R диск, который был упакован в коричневый бумажный конверт, опечатан оттиском печати «Для пакетов №32» и скреплен подписями участвующих лиц. Также у ФИО12 было изъято аудио записывающее устройство 

<

данные изъяты>, опечатанное фрагментом листа бумаги с подписями участвующих лиц, повреждений не было. Также ФИО12 была выдана черная куртка на молнии. По окончанию личного досмотра был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились и в котором расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило (т. 2 л.д. 82-86); 

Показаниями свидетеля ФИО10 в судебном заседании, из которых следует, что 19 ноября 2018 года он принимал участие в качестве одного из двух понятых при личном досмотре ранее незнакомого ФИО12. В ходе данного досмотра ФИО12 добровольно выдал пачку из-под сигарет, в которой находилось три пакетика с веществами, пояснив, что данное вещество является наркотическим средством, которое он приобрел у Максима. Также были добровольно выданы записи разговора и записывающая аппаратура. Ход и результаты досмотра фиксировались в протоколе. В судебном заседании свидетель подтвердил правильность содержания и наличие своих подписей в протоколе личного досмотра ФИО12; 

По факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО13:

Иным документом - рапортом об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст.143 УПК РФ, из которого следует, что оперативной группой в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в 21 час 07 минут 22 января 2019 года в автомобиле «Мерседес ФИО22» номер №, припаркованного у д.

<

адрес> неустановленное лицо по имени Максим, незаконно сбыл ФИО13, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка в качестве покупателя, пачку сигарет «Парламент», внутри которой находилось три полимерных прозрачных пакета с комплементарной застежкой, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета за денежную сумму 21 000 рублей. 22 января 2019 года в ходе личного досмотра ФИО13 добровольно выдал пачку сигарет «Парламент», внутри которой находилось три полимерных прозрачных пакета с комплементарной застежкой, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. Добровольно выданное вещество направлено на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России. В действиях Максима усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ (т. 1 л.д.12); 

Иным документом - заявлением ФИО13 от 17 января 2019 года, из которого следует, что он желает добровольно оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении сбытчика наркотического средства – «кокаин» по имени Максим, который сбывает наркотическое средство- «кокаин» на территории г.Санкт-Петербурга, использует при этом номер телефона № (т. 1 л.д.13);

Иным документом - постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 21 января 2019 года, утвержденным заместителем начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области (т. 1 л.д.16-17); 

Иным документом - протоколом досмотра лица перед проведением оперативно-розыскным мероприятием от 22 января 2019 года, в соответствии с которым в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 35 минут в каб.№441 11 отдела ОРЧ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области (

<

...>) в присутствии двух понятых мужского пола был проведен личный досмотр ФИО13, в ходе которого у последнего запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических средств и психотропных веществ, а также собственных денежных средств, обнаружено не было (т. 1 л.д.21-24);

Иным документом - протоколом исследования предметов и документов (технических средств) от 22 января 2019 года, в соответствии с которым в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут в каб.№440 11 отдела ОРЧ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области (

<

...>), в присутствии понятых осмотрены: денежные средства в сумме 21 000 рублей, а именно: четыре купюры достоинством 5 000 рублей – ГС 9574611, АЗ 7289620, ЕК 3207587, ИС 1605100 и одна купюра достоинством 1 000 рублей –ЬВ 5494952, которые были откопированы и переданы участвующему в проведении ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя ФИО13, также ФИО13 выдано специальное техническое средство – 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д.25-28);

Иным документом - справкой 11 отдела ОРЧ ГУ МВД России по г.СПб и ЛО, из которой следует, что используемые в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 22 января 2019 года два автомобиля: «Рено Логан» № и «Лада Приора» № являются служебными (т. 1 л.д.29); 

Иным документом - протоколом досмотра покупателя после проведения оперативно-розыскного мероприятия от 22 января 2019 года, в соответствии с которым в период времени с 22 часов 14 минут до 22 часов 54 минут в помещении дежурной части 51 отдела полиции УМВД России по Московскому району г.Санкт-Петербурга, в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО13, в ходе которого последний добровольно выдал из левого наружного кармана куртки пачку сигарет «Парламент», в которой находились три полимерных пакетика с комплементарной застежкой, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, а также техническое средство – 

<

данные изъяты>, запись с которого была перекопирована на CD-диск. Добровольно выданное вещество было изъято и упаковано и опечатано (т. 1 л.д.30-33);

Иным документом - справкой о результатах оперативного исследования №9/И/350-19 от 23 января 2019 года, из которой следует, что проведенным исследованием установлено, что представленные на исследование вещества №№1-3, массой на момент проведения исследования, соответственно: №1-0,92 г, №2-0,92 г,№3-0,88 г, являются смесью, содержащей наркотическое средство – кокаин, включенное в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года. На исследование израсходовано по 0,02 г. веществ №№1-3 (т. 1 л.д.35);

Заключением химической экспертизы №9/Э/376-19 от 06 февраля 2019 года, из выводов которого следует, что представленные на экспертизу по материалам уголовного дела №11801400008000106 вещества №№1-3, массой, на момент исследования, соответственно: №1-0,90г., №2-0,90г, №3-0,86г, являются смесью, содержащей наркотическое средство – кокаин, включенное в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года (с учетом всех изменений и дополнений, утвержденных постановлениями Правительства РФ). На экспертизу израсходовано по 0,02 г. веществ №№ 1-3 (т 1 л.д.42-43);

Протоколом осмотра предметов от 18 февраля 2019 года, в ходе которого было осмотрено наркотическое средство добровольно выданное ФИО13 после произведенной экспертизы (т. 1 л.д. 46-48). Осмотренные предметы на основании постановления следователя признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 49-50), сданы в камеру хранения вещественных доказательств (т. 1 л.д. 51); 

Протоколом осмотра предметов от 22 февраля 2019 года, в ходе которого с участием ФИО13 были прослушаны диски с записью разговора его и ФИО20 в ходе оперативно-розыскного мероприятия (т. 1 л.д. 52-56);

Протоколом осмотра предметов от 07 марта 2019 года, в ходе которого с участием ФИО20 и его защитника были осмотрены диски с записью разговора его и ФИО13 в ходе оперативно-розыскного мероприятия. В ходе прослушивания ФИО20 подтвердил наличие на записи его голоса, в ходе встречи с ФИО13, в ходе которого он сбыл последнему наркотическое средство 22 января 2019 года (т. 1 л.д. 58-62). Осмотренные диски на основании постановления следователя признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 63-64, 65); 

Иным документом - протоколом личного досмотра ФИО20 от 23 января 2019 года, в соответствии с которым в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 40 минут в присутствии двух понятых мужского пола проведен личный досмотр ФИО20, в ходе которого у последнего, в левом кармане джинс был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Iphone 10» («Айфон 10») в темном корпусе IMEI:№, в левом внутреннем кармане портмоне была обнаружена и изъята одна денежная купюра номиналом 1 000 рублей –ЬВ5494952, которые были изъяты и упакованы в прозрачный полиэтиленовый файл. По поводу изъятого у него ФИО20 пояснил, что все предметы принадлежат ему лично (т. 1 л.д.73-76);

Протоколом осмотра предметов от 25 января 2019 года, в ходе которого осмотрена одна купюра номиналом 1 000 (одна тысяча) рублей №ЬВ 5494952, установлена, что номер купюры совпадает с номером купюры того же достоинства выданной ранее ФИО13 (т. 1 л.д. 77-89). Осмотренные предметы на основании постановления следователя признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 90-91), переданы на ответственное хранение (т. 1 л.д. 92-93); 

Протоколом осмотра предметов от 29 января 2019 года, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон «Айфон 10», изъятый в ходе личного досмотра ФИО20, осмотром установлен номер данного телефона - №, а также в WhatsApp, установлено наличие соединений с номером телефона ФИО13 22 января 2019 года (т. 1 л.д. 98-103). Осмотренный телефон на основании постановления следователя признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 1 л.д. 104-105), передан на ответственное хранение ФИО20 (т. 1 л.д. 106-107, 108); 

Показаниями свидетеля ФИО13, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 17 января 2019 года он обратился в 11 отдел ОРЧ (КОН) №3 ГУ МВД России по г. Санкт-Петербурга с целью изобличить в распространении на территории г. Санкт-Петербурга наркотического средства – «кокаин» малознакомого ему мужчину, которого он знает под именем Максим, как в последующем он узнал его полное имя ФИО20. Ему, ФИО13, было предложено принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», на что он согласился, о чем написал соответствующее заявление. В рамках документирования оперативно-розыскного мероприятия в присутствии двух понятых был произведен его, ФИО13, личный досмотр, в ходе которого запрещенных веществ либо денежных средств обнаружено не было, после чего ему, ФИО13 были вручены денежные средства в сумме 21 000 рублей и записывающая аппаратура. Каждое действие сопровождалось составлением соответствующих документов, правильность содержания которых участники удостоверяли своими подписями. После чего он, ФИО13, созвонился с ФИО20 и договорился с ним о приобретении наркотического средства, после чего проследовал на встречу с последним, совместно с понятыми и сотрудниками полиции. У дома 

<

адрес>, он, ФИО13, встретился с ФИО20 в автомашине последнего, которому передал денежные средства, получив от него пачку из-под сигарет, в которой находилось три пакетика с веществом. После чего он, ФИО13, с понятыми и сотрудниками полиции проследовали в отдел полиции, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого он добровольно выдал приобретенные наркотические средства, сообщив источник приобретения, а также технические средства. В ходе данного досмотра также был составлен протокол, правильность содержания которого, участники удостоверили своими подписями. Впоследствии было произведено опознание, в ходе которого он, ФИО13, опознал в ФИО20 человека, у которого 22 января 2019 года он приобрел наркотическое средство в ходе проведения «проверочной закупки» (т. 1 л.д. 111-112, 113-117); 

Протоколом предъявления лица для опознания от 24 января 2019 года, согласно которому ФИО13 уверенно опознал ФИО20 среди лиц, представленных ему на опознание, как мужчину, который 22 января 2019 года около 21 часа 07 минут в автомобиле, припаркованном у д.14 литер Б по Пулковскому шоссе в г. Санкт-Петербурге, продал ему наркотическое средство – «кокаин» за денежную сумму 21 000 рублей (т. 1 л.д.169-172);

Показаниями свидетеля ФИО11 в судебном заседании, из которых следует, что 22 января 2019 года он принимал участие в качестве одного из двух понятых при производстве оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства кокаин у лица по имени Максим. В ходе подготовки данного мероприятия в его, ФИО11, присутствии и присутствии второго понятого был произведен досмотр ФИО13 перед мероприятием, а также ему были вручены денежные средства 21 000 рублей и записывающая аппаратура. Каждое действие сопровождалось составлением соответствующего протокола. После чего понятые совместно с закупщиком и сотрудниками полиции проследовали к месту встречи ФИО13 с продавцом наркотических средств и после того, как закупка состоялась, все проследовали в 51 отдел полиции, где был произведен досмотр ФИО13, в ходе которого он добровольно выдал приобретенное наркотическое средство, сообщив источник приобретения. Изъятое было упаковано и опечатано, в ходе досмотра также был составлен протокол. В судебном заседании свидетель подтвердил правильность содержания и наличие своих подписей в материалах документирующих оперативно-розыскное мероприятие 22 января 2019 года; 

Показаниями свидетеля ФИО2 в судебном заседании, из которых следует, что в ее собственности находится автомобиль марки «Mercedes-Benz GL 320 CDI», которым в 2019 году пользовался ФИО20. 23 января 2019 года около 21 часа 00 минут, когда в данном автомобиле она находилась вместе с ФИО20, они были задержаны. В её, ФИО2, присутствии проводили осмотр места происшествия, в частности, осматривали автомашину, при этом ничего изъято не было; 

Показаниями свидетеля ФИО15 в судебном заседании, из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного 11 отдела ОРЧ (КОН) №3 ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу, в связи с чем принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» 22 января 2019 года. Он, ФИО15, в частности, проводил личный досмотр ФИО13, выступавшего в роли закупщика, в ходе которого был составлен протокол. После вручения ФИО13 денежных средств он, ФИО15, совместно с иным лицами проследовал к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия, где ФИО13 приобрел у ФИО20 наркотическое средство в автомашине последнего. В результате преследования ФИО20 22 января 2019 года задержать не удалось, и задержан он был 23 января 2019 года; 

Показания свидетеля ФИО16 в судебном заседании, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного по ОВД 11 отдела ОРЧ (КОН) №3 ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, в связи с чем был задействован 22 января 2019 года в проведении «проверочной закупки» с участием ФИО13 в отношении ФИО20. Он, ФИО16, в частности, выезжал на место проведения оперативно-розыскного мероприятия к дому 

<

адрес>, где ФИО13 встретился с ФИО20 в его автомобиле, после чего вышел и подал знак, что закупка состоялась, после чего ФИО20 скрылся; 

Показаниями свидетеля ФИО17 в судебном заседании, из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного 11 отдела ОРЧ (КОН) №3 ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, в связи с чем 17 января 2019 года он принимал заявление от ФИО13, который добровольно обратился с намерением изобличить сбытчика наркотических средств. 22 января 2019 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие – «проверочная закупка» с участием ФИО13, который был досмотрен, и которому были вручены денежные средства. После чего он, ФИО17, выезжал вместе с иными лицами на Пулковское шоссе, где состоялась закупка в автомашине ФИО20, который скрылся с места преступления. После чего все участники оперативно-розыскного мероприятия проследовали в отдел полиции, где он, ФИО17, проводил личный досмотр ФИО13. В ходе досмотра в присутствии понятых ФИО13 добровольно выдал три пакетика с веществом, сообщив, что приобрел его у ФИО20, а также ранее выданный ему диктофон. Наркотическое средство было опечатано. Ход и результаты досмотра он, ФИО17, отражал в протоколе; 

Показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УП КРФ, из которых следует, что он работает в должности заместителя начальника 11 отдела ОРЧ (КОН) №3 ГУ МВД России по г. Санкт-Петербурга и Ленинградской, в связи с чем был задействован в проведение оперативно-розыскного мероприятия 22 января 2019 года с участием ФИО13, в частности, вручал в присутствии понятых ФИО13 денежные средства для использования в «проверочной закупки» в сумме 21 000 рублей, а также записывающую аппаратуру, о чем им, ФИО5, был составлен протокол, правильность содержания которого участники удостоверяли своими подписями (т. 1 л.д.162-164); 

По факту незаконного хранения наркотических средств без цели сбыта:

Иным документом - рапортом об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст.143 УПК РФ, из которого следует, что ФИО20 не позднее 21 часа 10 минут 23 января 2019 года, находясь на территории г. Санкт-Петербурга, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, умышленно, при неустановленных обстоятельствах, из неустановленного источника, незаконно приобрел смесь, содержащую наркотическое средство – кокаин, массой не менее 12,41 грамма, что является крупным размером для данного вида наркотического средства, после чего, он, ФИО20, расфасовал указанное наркотическое средство в четырнадцать пакетиков, массами №1-0,91г., №2-0,91г, №3-0,89г, №4-0,89г, №5-0,88г, №6-0,89г, №7-0,89г, №8-0,92г, №9-0,91г, №10-0,89г, №11-0,91г, №12-0,91г, №13-0,86г, №14-0,87г. и незаконно хранил при себе, до его задержания сотрудниками полиции у д.101 литер Б по улице Ленсовета в г. Санкт-Петербурге в 21 час 10 минуты 23 января 2019 года и вышеуказанное наркотическое средство было у него изъято в ходе проведения личного досмотра в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 40 минут 23 января 2019 года в помещении 51 отдела полиции УМВД России по Московскому району г.Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д.191); 

Иным документом - рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что ФИО20 не позднее 21 часа 10 минут 23 января 2019 года, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, незаконно умышленно хранил без цели сбыта смесь, содержащую наркотическое средство - кокаин, массой не менее 24,7 грамма, включенное в Список II наркотических средств Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (в редакции, действующей на момент совершения преступления), что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» вступившего в законную силу 01.01.2013 (в действующей редакции на момент совершения преступления), является крупным размером для данного вида наркотического средства, которое он, ФИО20, умышленно, незаконно хранил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> и последующего изъятия у него вышеуказанного наркотического средства в ходе проведения обыска в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часов 20 минут 24 января 2019 года по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 100); 

Иным документов - протоколом личного досмотра от 23 января 2019 года, в соответствии с которым в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 40 минут 23 января 2019 года в присутствии двух понятых проведен личный досмотр ФИО20, в ходе которого у последнего в левом кармане пальто был обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находится четырнадцать прозрачных полимерных пакетов с комплементарными застежками, в каждом из которых находится порошкообразное вещество белого цвета, которое было упаковано в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №25» УКОН ГУ МВД России по г.СПб и ЛО. По поводу изъятого у него ФИО20 пояснил, что все предметы принадлежат ему лично (т. 1 л.д. 73-76, 194-195); 

Показаниями свидетеля ФИО7 в судебном заседании, из которых следует, что 23 января 2019 года он принимал участие в качестве одного из двух понятых при производстве личного досмотра ранее неизвестного М.А, ФИО20. После разъяснения прав и обязанностей непосредственно в ходе досмотра у ФИО20 был обнаружен и изъят пакет, в котором находилось 14 пакетиков, наполненных веществом и денежные средства. В ходе досмотра был составлен протокол. В ходе судебного заседания свидетель подтвердил правильность содержания и наличие своих подписей в протоколе личного досмотра ФИО20; 

Показаниями свидетеля ФИО4 в судебном заседании, из которых следует, что в конце января 2019 года он принимал участие в качестве одного из двух понятых при производстве личного досмотра ранее неизвестного М.А, ФИО20. После разъяснения прав и обязанностей непосредственно в ходе досмотра у ФИО20 был обнаружен и изъят пакет, в котором находились пакетики, наполненных веществом и денежные средства. В ходе досмотра был составлен протокол. ФИО20 подтвердил принадлежность ему изъятых вещей; 

Иным документом - справкой о результатах оперативного исследования №9/И/375-19 от 24 января 2019 года, из которой следует, что что проведенным исследованием установлено, что представленные на исследование вещества №№1-6, массой на момент проведения исследования, соответственно: №1-0,91 г, №2-0,91 г,№3-0,89 г, №4-0,89 г, №5-0,88 г, №6-0,89 г, являются смесью, содержащей наркотическое средство – кокаин, включенное в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года. На исследование израсходовано по 0,02 г. веществ №№1-6. Исследовались только вещества №№1-6, вещества №№7-14 не исследовались, будут исследованы при производстве экспертизы (т. 1 л.д.197); 

Заключением химической экспертизы №9/Э/377-19 от 10 февраля 2019 года, из выводов которого следует, что представленные вещества №№1-14, массами №1-0,89г., №2-0,89г, №3-0,87г, №4-0,87г, №5-0,86г, №6-0,87г, №7-0,89г, №8-0,92г, №9-0,91г, №10-0,89г, №11-0,91г, №12-0,91г, №13-0,86г, №14-0,87г., являются смесью, содержащей наркотическое средство – кокаин, включенное в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года (с учетом всех изменений и дополнений, утвержденных постановлениями Правительства РФ). На экспертизу израсходовано по 0,02 г. веществ (т. 1 л.д.201-202);

Протоколом осмотра предметов от 18 февраля 2019 года, в ходе которого были осмотрены наркотические средства изъятые в ходе личного досмотра ФИО20 после произведенной экспертизы (т. 1 л.д. 205-207). Осмотренные предметы на основании постановления следователя признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 208-209), сданы в камеру хранения вещественных доказательств (т. 1 л.д. 210); 

Показаниями свидетеля ФИО18, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД 11 отдела ОРЧ (КОН) №3 ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, в связи с чем 23 января 2019 года проводил личный досмотр задержанного ФИО20. Досмотр проводился в 51 отделе полиции, в присутствии двух понятых. Результатом досмотра явилось обнаружение и изъятие у ФИО20, в том числе, 14 пакетиков с порошкообразными веществами, которые были опечатаны. Ход и результаты досмотра он, ФИО18, отражал в протоколе личного досмотра, правильность содержания которого участники процессуального действия удостоверили своими подписями (т. 1 л.д.211-213);

Протоколом обыска от 24 января 2019 года, согласно которому 24 января 2018 в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 20 минут оперуполномоченным по ОВД 11 отдела ОРЧ (КОН) №3 ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области ФИО16 в присутствии двух понятых, ФИО20 и его защитника был произведен обыск по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО20 добровольно из среднего ящика стенки выдал полимерный пакет с комплементарной застежкой с находящимся внутри веществом белого цвета. Изъятое в ходе обыска было упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета и опечатана оттиском печати «25 УКОН ГУ МВД России по г.СПб и ЛО», на котором выполнены подписи участвующих лиц (т. 2 л.д.108-112);

Показаниями свидетеля ФИО16 в судебном заседании, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного по ОВД 11 отдела ОРЧ (КОН) №3 ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, в связи с чем он по поручению следователя проводил обыск в жилище ФИО20 с его участием и защитника, в присутствии двух понятых. В результате обыска было изъято вещество белого цвета. Ход и результаты обыска он, ФИО16, отражал в протоколе следственного действия; 

Показаниями свидетеля ФИО1 в судебном заседании, из которых следует, что он принимал участие в качестве одного из двух понятых при производстве обыска в жилище ФИО20. После предъявления постановления и разъяснения прав участникам, ФИО20 показал на место, где у него хранилось вещество в пакете. Данное вещество было изъято, упаковано и опечатано. В ходе обыска был составлен протокол; 

Показаниями свидетеля ФИО6 в судебном заседании, из которых следует, что он принимал участие в качестве одного из двух понятых при производстве обыска в жилище ФИО20. После предъявления постановления и разъяснения прав участникам, ФИО20 показал на место, где у него хранилось вещество в пакете. Данное вещество было изъято, упаковано и опечатано. В ходе обыска был составлен протокол; 

Заключением химической экспертизы №9/Э/378-19 от 10 февраля 2019 года, из выводов которого следует, что порошкообразное вещество, массой 24,7 г, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотическое средство – кокаин, включенное в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года (с учетом всех изменений и дополнений, утвержденных постановлениями Правительства РФ). На исследование израсходовано по 0,1 г вещества (т. 2 л.д.120-121);

Протоколом осмотра предметов от 07 марта 2019 года, в ходе которого было осмотрено наркотическое средство, изъятое в ходе обыска в жилище ФИО20, после произведенной экспертизы (т. 2 л.д. 124-126). Осмотренные предметы на основании постановления следователя признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 2 л.д. 127), сданы в камеру хранения вещественных доказательств (т. 2 л.д. 128); 

Иным документом - договором найма жилого помещения ФИО20 кв. 

<

адрес> (т. 2 л.д. 218-221).

Изложенные доказательства судом проверены, оцениваются как объективные, допустимые, достоверные, а в своей совокупности являются достаточными для признания вины ФИО20 в совершении каждого преступления доказанной. 

Суд доверяет показаниям свидетелей ФИО12, ФИО14, ФИО19, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО13, ФИО11, ФИО7, ФИО4, ФИО2, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО5, ФИО18, ФИО6, ФИО1, поскольку показания указанных лиц, согласуются между собой, противоречий, влияющих на доказанность вины ФИО20, не содержат и подтверждаются письменными доказательствами по делу. Оснований для оговора ФИО20 со стороны указанных лиц не установлено. Свидетели ФИО14, ФИО19, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО7, ФИО4, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО5, ФИО18, ФИО6, ФИО1, до обстоятельств, связанных с настоящим уголовным делом с М.А, ФИО20 знакомы не были, неприязненных отношений не имели. Объективных сведений о заинтересованности указанных лиц стороной защиты не представлено, а судом не установлено, при этом суд принимает во внимание, что сам факт осуществления сотрудниками полиции обязанностей по пресечению преступлений, в том числе в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также участие в качестве понятого в ходе осуществления процессуальных действий, само по себе к такому выводу не приводит. 

Оценивая достоверными показания свидетелей ФИО12 и ФИО13 суд исходит из последовательности показаний данных лиц, а равно степени их участия в произведенных оперативно-розыскных мероприятиях, которая детализировано документирована, и соответственно показания каждого из указанных свидетелей подтверждаются как показаниями иных допрошенных лиц, так и письменными доказательствами по делу. Одновременно суд учитывает и позицию подсудимого ФИО20 в данной части, в соответствии с которой ФИО20 не заявлялось о наличии неприязненных отношений с указанными лицами, либо наличии оснований для оговора с их стороны.

Принимая в качестве доказательств показания ФИО12, ФИО9, ФИО13, ФИО5 и ФИО18, данные ими в ходе предварительного следствия суд исходит из следующего. Данные лица были извещены судом о необходимости их явки для допроса, не явились по уважительным причинам, показания указанных лиц оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, при согласии на оглашение показаний как подсудимого, так и защитника и при отсутствии вопросов как до, так и после оглашения показаний. Протоколы допросов составлены в соответствии с требованиями УПК РФ, удостоверены подписями допрашиваемых лиц. Таким образом, суд приходит к выводу об отсутствии нарушения права стороны защиты на постановку вопросов свидетелям обвинения. 

Оперативно-розыскные мероприятия «оперативный эксперимент» и «проверочная закупка» в отношении ФИО20 проведены на основании постановления от 06 ноября 2018 года, утвержденного заместителем начальника УФСБ РФ по СПб и ЛО, и постановления от 21 января 2019 года, утвержденного заместителем начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД РФ по СПб и ЛО соответственно. В результате «оперативного эксперимента» ФИО12 18 ноября 2018 года добровольно выдал приобретенное у ФИО20 наркотическое средство, в результате «проверочной закупки» ФИО13 22 января 2019 года добровольно выдал приобретенное у ФИО20 наркотическое средство, а в ходе личного досмотра ФИО20 обнаружена и изъята одна купюра, ранее выданная ФИО13 для производства оперативно-розыскного мероприятия. Протоколы личного досмотра ФИО12, ФИО13 и ФИО20 оформлены в соответствии с Законом РФ «О полиции» и Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», с участием понятых, до возбуждения уголовного дела, то есть до выполнения требований уголовно-процессуального кодекса РФ и постановлениями начальника УФСБ России по СПб и ЛО от 07 февраля 2019 года и заместителя начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД РФ по СПб и ЛО от 24 января 2019 года, направлены наряду с другими материалами для принятия процессуального решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ. 

Изъятие наркотических средств в каждом случае происходило на основании ст. 15 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», в соответствии с которой органы оперативно-розыскной деятельности, вправе производить изъятие предметов из свободного оборота, как представляющих угрозу жизни и здоровья граждан. Указанные выше документы содержат сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, были получены в результате ОРМ, надлежащими лицами в пределах компетенции и прав, предоставленных Федеральным законом, проверены судом, и являются допустимым доказательством по настоящему уголовному делу. Нарушений норм Конституции РФ и иных нормативно-правовых актов в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и предварительного следствия, суд не усматривает, оснований для признания доказательств по настоящему уголовному делу недопустимыми, судом не установлено. 

Оценивая результаты произведенных оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО20 допустимыми доказательствами, суд также принимает во внимание, что «оперативный эксперимент» и «проверочная закупка» в отношении ФИО20 осуществлялись для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", а именно в целях выявления, пресечения и раскрытия преступления, а также выявления и установление лиц, его совершающего и совершившего. 

При этом правоохранительные органы имели основания к производству указанного оперативно-розыскного мероприятия в соответствии со ст. 7 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", к которым в том числе относятся ставшие известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения о признаках совершенного противоправного деяния, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. 

При этом суд принимает во внимание, что информация предоставленная как ФИО12, так и ФИО13 при их обращении в правоохранительные органы, не содержала достаточных данных для возбуждения уголовного дела, поскольку они располагали информацией только об имени и номере телефона лица, причастного к незаконному сбыту наркотических средств, то есть данными, не позволяющими в достаточной степени идентифицировать лицо, подлежащее привлечению к уголовной ответственности. Одновременно суд учитывает при этом и цели проведения «Оперативного эксперимента». 

Условия, императивно закрепленные в ст. 8 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности" соблюдены в полном объеме. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что сотрудники правоохранительных органов действовали законно, объем и характер действий в отношении ФИО20 определялся задачами, которые сформулированы перед ними постановлениями о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО20.

При этом принимая во внимание, что в отношении ФИО20 оперативно-розыскные мероприятия произведены различными подразделениями правоохранительных структур, в различное время и с различными оперативными целями, судом не установлено объективных признаков повторности проведения оперативно-розыскных мероприятий, влекущих признание проведенных мероприятий и их результатов недопустимыми. 

Вид и размер изъятых у ФИО12 и ФИО13 в ходе личного досмотра каждого веществ, приобретенных в ходе проверочной закупки и оперативного эксперимента, последовательно определен результатами оперативного исследования и химической экспертизы, и образует в каждом случае значительный размер для данного вида наркотических средств. 

Процессуальные документы составлены в соответствии с требованиями действующего законодательства, надлежащими лицами, в надлежащей процессуальной форме. 

Признавая протокол личного досмотра ФИО20 допустимым доказательством по уголовному делу, суд исходит из того, что в силу ч. 1 ст. 27.7 КоАП РФ личный досмотр, как мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении осуществляется в случае необходимости в целях обнаружения орудий совершения либо предметов административного правонарушения. При этом физическое лицо не понуждается к свидетельствованию против себя по смыслу статьи 51 Конституции Российской Федерации: данное лицо не обязано делать какие-либо заявления о своей виновности и не обязано представлять доказательства, подтверждающие его причастность к совершению общественно опасного противоправного деяния.

Такая мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении, как личный досмотр, носит кратковременный и безотлагательный характер и не предполагает получение согласия лица, в отношении которого она применяется.

При доставлении в подразделение органов внутренних дел, в связи с задержанием, разъясняются права, в соответствии с ФЗ РФ "О полиции". Непосредственно в ходе личного досмотра ФИО20 были разъяснены права, в том числе право не свидетельствовать против себя и своих близких родственников, обжаловать произведенное задержание и личный досмотр. 

Как следует из протокола личного досмотра ФИО20, а также показаний ФИО7, ФИО4 и ФИО18, досмотр был произведен с участием двоих понятых мужского пола, сопровождался составлением протокола, участникам процессуального действия разъяснены их права и обязанности. 

При таких обстоятельствах составленный документ - протокол личного досмотра подсудимого, отвечает требованиям действующего законодательства, его получение в соответствии с требованиями КоАП РФ, не умаляет их доказательственного значения по уголовному делу, поскольку в ходе производства личного досмотра подсудимого ФИО20 были обнаружены наркотические средства, явившиеся предметом преступления. 

Протокол обыска и его результаты суд также признает допустимыми и достоверными, поскольку обыск был произведен на основании постановления и поручения следователя, в присутствии как понятых, так и ФИО20 и его защитника, с соблюдением требований ст. 182 УПК РФ. 

Вид и размер веществ, изъятых в ходе обыска, определен химической экспертизой. Вид и размер веществ, изъятых в ходе личного досмотра ФИО20, последовательно определен результатами оперативного исследования и заключением химической экспертизы.

Судом не установлено оснований для признания недопустимыми результатов химических экспертиз, поскольку произведены они на основании постановлений следователя, надлежащими лицами, экспертами ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО, надлежащим образом предупрежденных об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО20 вину в совершении каждого преступления при установленных судом обстоятельствах признал полностью. Показания ФИО20 в полной мере согласуются с исследованными доказательствами, в связи с чем суд признает их правдивыми и полностью им доверяет. Оснований для самооговора ФИО20 не установлено, в связи с чем, суд в соответствии с ч. 2 ст. 77 УПК РФ принимает указанные показания подсудимого ФИО20 в качестве доказательства его вины в совершении указанных преступлений.

Обстоятельства дела свидетельствуют, что ФИО20, 19 ноября 2018 года не позднее 18 часов 30 минут, находясь у дома 

<

адрес>, незаконно сбыл смесь, содержащую наркотическое средство - кокаин, общей массой не менее 2,75 г., то есть в значительном размере ФИО12 в рамках оперативного эксперимента. 

Кроме того обстоятельства дела свидетельствуют, что ФИО20, 22 января 2019 года не позднее 21 часов 07 минут, находясь у д. 

<

адрес>, незаконно сбыл смесь, содержащую наркотическое средство - кокаин, массой не менее 2.72 г, что составляет значительный размер, при осуществлении у него проверочной закупки, ФИО13. 

Таким образом, исследованными по уголовному делу доказательствами подтверждается, что ФИО20 продал 19 ноября 2018 года, а также 22 января 2019 года в ходе оперативно-розыскных мероприятий ФИО12 и ФИО13 смесь, содержащую наркотическое средство, которое имел при себе соответственно 19 ноября 2018 года и 22 января 2019 года, являясь его владельцем, поскольку приобрел наркотическое средство в каждом случае заранее до встречи с каждым из покупателей. Изложенное указывает на то, что ФИО20 в каждом случае были проведены и подготовительные действия, необходимые для совершения противоправных деяний. 

Принимая во внимание, что в каждом случае ФИО20 были получены денежные средства как от ФИО12, так и ФИО13, суд приходит к выводу, что наличие у ФИО20 цели извлечения дохода от реализации наркотических средств также нашло свое подтверждение. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий 19 ноября 2018 года и 22 января 2019 года свидетельствуют о наличии у ФИО20 умысла на незаконный оборот наркотических средств, который каждый раз сформировался независимо от действий как сотрудников полиции, так и ФИО12 и ФИО13, при этом объективных данных, свидетельствующих о воздействии на сознание ФИО20 при формировании у него умысла на совершение преступления со стороны третьих лиц, суду не представлено и судом не установлено. 

Учитывая, что незаконным сбытом наркотических средств признаются любые способы возмездной или безвозмездной его передачи другим лицам, последовательные действия ФИО20 19 ноября 2018 года и 22 января 2019 года по передаче ФИО12 и ФИО13 наркотических средств за денежное вознаграждение, по мнению суда, свидетельствуют о наличии у него умысла на сбыт указанных веществ, поскольку, указанные вещества ФИО20 приобрел заранее, до встречи с покупателем, то есть являясь их владельцем, сбыт их осуществил самостоятельно и в своих интересах, получив от ФИО12 и ФИО13 за указанные вещества денежные средства.

Органами предварительного расследования действия ФИО20 в отношении наркотических средств, изъятых у него в ходе личного досмотра квалифицированы по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в отношении наркотического средства, изъятого в ходе обыска – по ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

В судебных прениях государственный обвинитель – старший помощник прокурора Московского района Санкт-Петербурга М.Н. Попова квалифицировала действия ФИО20 в отношении наркотических средств изъятых у него как в ходе личного досмотра, так и в ходе обыска, как единое преступление, с единым умыслом на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта. 

Позиция государственного обвинителя представляется суду обоснованной, поскольку умысел на сбыт наркотических средств, изъятых в ходе личного досмотра ФИО20 в судебном заседании достоверно не установлен. Так, из показаний ФИО20 следует, что он является лицом, склонным к употреблению наркотических средств. Данные обстоятельства не опровергнуты в судебном заседании. 

В судебном заседании действительно установлено, что ФИО20 19 ноября 2018 года и 22 января 2019 года сбыл ФИО12 и ФИО13, наркотическое средство. Однако в отношении изъятых у ФИО20 веществ как при себе лично, так и по месту проживания, принимая во внимание, что ФИО20 является и сам лицом употребляющим указанные вещества, умысел подсудимого на хранение указанных веществ без цели сбыта, по мнению суда, не опровергнут. 

Кроме того, в соответствии с диспозицией ч. 2 ст. 228 УК РФ, уголовная ответственность наступает за незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Под хранением следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением наркотическими средствами, в том числе для личного потребления, как при себе, так и в других местах. 

В ходе судебного заседания установлено, что ФИО20 на момент его задержания 23 января 2019 года незаконно владел наркотическим средством – смесью, содержащей кокаин – имея часть при себе лично, а часть по месту жительства. При этом умысел ФИО20 был направлен на незаконное хранение наркотических средств в полном объеме для личного потребления, при этом ФИО20 являлся его единоличным владельцем. 

Противоправные действия ФИО20 по незаконному хранению наркотических средств были пресечены одномоментно задержанием сотрудниками полиции непосредственно ФИО20, поскольку после его задержания он не имел уже возможности распорядиться веществом, владельцем которого являлся. При этом разница во времени оформления изъятия наркотических средств из незаконного владения ФИО20 определена последовательностью проведения процессуальных действий – личного досмотра и проведения обыска по месту жительства, и не свидетельствует о пресечении различных преступных деяний в разное время. 

Предмет совершенного ФИО20 преступления един – наркотическое средство – смесь, содержащая кокаин массой не менее 12,53 грамма и наркотическое средство – смесь, содержащая кокаин массой не менее 24,7 грамма, каждое образует крупный размер для данного вида вещества. 

Изложенное, по мнению суда, свидетельствует не о совокупности совершенных противоправных действий, а о совершении ФИО20 единого преступления, с единым умыслом.

При определении массы предмета преступления суд не исходит из суммарного веса наркотического средства, которым незаконно владел ФИО20 в момент его задержания сотрудниками полиции. Поскольку ФИО20 самостоятельно инкриминировалось совершение противоправных действий в отношении наркотического средства массой не менее 12, 53 грамма и 24,7 грамма, каждый раз в крупном размере. Таким образом, по мнению суда, установление предмета преступления исходя из суммарной массы, может повлечь нарушение права ФИО20 на защиту от обвинения. 

Таким образом, действия ФИО20 по незаконному хранению наркотического средства массой 12,53 грамм и 24,7 грамма не могут быть квалифицированы, как тождественные преступления, поскольку не были совершены по вновь возникшему умыслу, а умысел ФИО20 был направлен на незаконное хранение наркотических средств в указанной массе, то есть в крупном размере. 

На основании изложенного действия подсудимого ФИО20 суд квалифицирует по преступлению, совершенному 19 ноября 2018 года по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере; по преступлению, совершенному 22 января 2019 года по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере; по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО20 за каждое преступление, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО20 совершил умышленные преступления, два из которых относятся к категориям особо тяжких преступлений, одно к категории тяжких, в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что ФИО20 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, положительно характеризуется по месту отбытия наказания в местах лишения свободы, осуществлял трудовую деятельность, по месту работы характеризуется исключительно положительно, участвовал в воспитании ребенка ФИО2, также с положительной стороны его охарактеризовала ФИО2. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством по каждому преступлению суд признает активное способствование ФИО20 раскрытию преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Данный вывод суда основан на сведениях, предоставленных органами, осуществляющими оперативно-розыскную деятельность. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами по каждому преступлению суд признает раскаяние ФИО20 в содеянном и признание им своей вины, наличие у него несовершеннолетнего ребенка, а также данные о состоянии здоровья ФИО20, 

<

данные изъяты> 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ отягчающим наказание обстоятельством по каждому преступлению суд признает наличие в действиях ФИО20 особо опасного рецидива преступлений. 

Принимая во внимание наличие отягчающего наказание обстоятельства, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ к наказанию, назначаемому ФИО20, применению не подлежат. 

С учетом тяжести содеянного, требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, данных о личности подсудимого ФИО20, принимая во внимание, что он последовательно совершил два особо тяжких преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных на их распространение, а также тяжкое преступление против здоровья населения, суд приходит к выводу о том, что цели уголовного наказания будут достигнуты путем назначения ФИО20 за каждое преступление наказания в виде лишения свободы. 

При этом учитывая положительные данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, поведение ФИО20 после совершения преступления, его активное и результативное содействие правоохранительным органам, суд приходит к выводу о том, что наказание в виде лишения свободы за каждое преступление не должно быть чрезмерно продолжительным. 

Кроме того, принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, а также имущественное и финансовое положение, суд приходит к выводу о возможности не назначать ФИО20 за каждое преступление дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Принимая во внимание категории преступлений, совершенных ФИО20 окончательное наказание должно быть ему назначено в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ к отбытию ФИО20 необходимо назначить исправительную колонию Особого режима.

Вместе с тем, судом не установлено исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ за каждое преступление, а также судом не установлено достаточных оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку ФИО20 совершил последовательно преступления, направленные против здоровья населения, обладающие повышенной общественной опасностью, ранее отбывал наказание в виде лишения свободы за совершение аналогичных преступлений. Кроме того, судом не установлено оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ по каждому преступлению, при этом суд учитывает фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности как совершенных преступлений, так и преступлений за которые ФИО20 имеет неснятые и непогашенные судимости.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ условное осуждение, к наказанию, назначаемому ФИО20, применено быть не может

Вещественные доказательства, наркотические средства, принимая во внимание, что постановлением от 14 марта 2019 года из настоящего уголовного дела выделено и возбуждено уголовное дело 11901400008000106 по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО20 - подлежат хранению до разрешения указанного уголовного дела.

Вещественные доказательства - денежные средства и мобильный телефон в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ необходимо возвратить законным владельцам. 

Вещественное доказательство – диски, на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ – хранить при материалах уголовного дела. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 296-299 УПК РФ, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО20 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 19 ноября 2018 года) в виде лишения свободы на срок 08 (ВОСЕМЬ) лет;

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 22 января 2019 года) в виде лишения свободы на срок 08 (ВОСЕМЬ) лет;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 04 (ЧЕТЫРЕ) года. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных ФИО20 преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО20 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 09 (ДЕВЯТЬ) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии Особого режима. 

Срок наказания исчислять со дня провозглашения приговора, то есть с 10 июля 2019 года.

Меру пресечения ФИО20 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу немедленно в зале суда и направить в СИЗО-1.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО20 в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии особого режима, время его задержания 23-24 января 2019, а также содержания под стражей с 10 июля 2019 года до вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство: наркотическое средство, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД РФ по Московскому району Санкт-Петербурга по квитанции 378 от 19 февраля 2019 года - хранить до разрешения уголовного дела 11901400008000106.

Вещественное доказательство: наркотическое средство, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД РФ по Московскому району Санкт-Петербурга по квитанции 379 от 19 февраля 2019 года - хранить до разрешения уголовного дела 11901400008000106.

Вещественное доказательство: наркотическое средство, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД РФ по Московскому району Санкт-Петербурга по квитанции 426 от 12 марта 2019 года - хранить до разрешения уголовного дела 11901400008000106.

Вещественное доказательство: наркотическое средство, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД РФ по Московскому району Санкт-Петербурга по квитанции 405 от 07 марта 2019 года - хранить до разрешения уголовного дела 11901400008000106.

Вещественное доказательство: мобильный телефон, переданный на ответственное хранение ФИО20 – возвратить ему, сняв ограничения.

Вещественное доказательство: денежные средства в сумме 1000 рублей, переданные ФИО5 на ответственное хранение, ему возвратить, сняв ограничения. 

Вещественное доказательство – диски – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Санкт-Петербургского городского суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: подпись В.В. Ковалёва